3 SECRETARIA DE PREFEITURADE5GOVERNO ITAQUAQUECETUBA
RESCINSTRUÇÃOSDA MISSA CIDADE.AMOR PURNOSSA GENTE.

Itaquaquecetuba, 22 de julho de 2024.

CORRESPOND
Ofício nº 644/8MG/2024 RRESPO NO

Nº 459º , coeu

Ret£.; Indicação nº 3656/2024, 3657/2024 e 3658/2024
RECEBIEM CE (0? pPcey

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste, encaminhar Ofício nº 388/SEHAB/2024 (em anexo) da Secretaria deHabitação

em resposta a Indicação em epígrafe, de autoria do nobrevereadorDavid Ribeiro da Silva.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima

e apreço.

UM.
Marcelo Bãrbosk da Silva

SecretárioMunicipal de Governo

Exmo. Senhor ARS
DAVID RIBEIRO DA SILVA e SO
Presidente da CâmaraMunicipal de Itaquaquecetuba. No

Ap YE

Secretaria Municipal de Govemo
Endereço:Avenida VereadorJoão Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, laquaqueceiuba/SP
E-mail: governoBitaquaguecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

+ |PREFEITURA DE

E ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODANOSSACIDADE.AMORPORNOSSAGENTE.

ltaquaquecetuba, 14 de junho de 2024.

Ofício 3 38/2024— SEHAB

Ref: Ofício 44/2024

Indicações 3656/2024, 3657/2024 e 3658/2024 — Vereador David Ribeiro da Silva — David Neto

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Cumprimentando-o, cordialmente, e como forma de demonstrar como está a regularização

fundiária nos núcleos Vila Gepina, Jardim Santa Helena, Vila Samey, Jardim Nossa Senhora

D'Ajuda e Monte Beto, de forma a atender à indicação de n.º 3656/2024, Vila Esperança / Tipoia,

de forma a atender à indicação 3657/2024; e Bairro dos Batistas, de forma a atender à indicação

3658/2024, juntamos cópia dos ofícios 361/24, 382/2024 e 383/2024, direcionados à Secretaria

municipal de Govemo, com as informações pertinentes, eis que continham o mesmo conteúdo (cópia

das indicações), constantes do presente.

Sendo só para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisqueresclarecimentos que se

fizerem necessários.

Atenciosamente,

,
+

Celso Serafim de Oliveira

SecretárioMunitipalde Habitação.

Ao Excelentíssimo Sr. 3

VEREADORRIBEIRO DA SILVA - DAVID NETO Roc Ç ,

Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba » mAQlinene.

, Avenida João Barbosa de Moraes, 750, Vila Zeferina, Itaquaquecetuba,SP

E, q SECRETARIAMUNICIPAL DE HABITAÇÃO

SE:ERASE CEP: 08576-070- Tel: (11) 4753-7000

| PREFEITURA DE

— MESES RECONSTRUÇÃODANOSSACIDADE.AMORPORNOSSAGENTE.
Itaquaquecetuba, 10 de junho de 2024.

Ofício 381/2024— SEHAB

Ref: Oficio 476/8MG/2024

Indicação3656/2024— Vereador David Ribeiro da Silva — David Neto

SenhorSecretário,

Cumprimentando-o, cordialmente, e como forma de demonstrar como está a regularização

fundiárianos núcieos Vila Gepina, Jardim Santa Helena, Vila Samey, Jardim Nossa Senhora D'Ajuda

e Monte Belo, de forma a atender à indicação de n.º 3856/2024, do DD Presidente da Câmara

Municipal de ltaquaguecetuba, Vereador David Neto, trazemos o seguinte:

Todos os núcieos acima apontados encontram-se em processo avançado de Regularização

Fundiária, através de convênio firmado com a SABESP, ocasião em que foram contratados dois

consórcios (Contrato nº 003/2021), que vêm executando regulannente os trabalhos necessários,

conforme perímetro abaixo:

RE vita Gepina
Perímetro: 2.356m
Área: 150.417 m?

SECRETARIAMUNICIPAL DE HABITAÇÃO
AvenidaJoão Barbosa de Moraes, 750, Vila Zeferina, Itaquaquecetuba,SP

CEP: 08576-070 - Tel: (11) 4753-7000

    PREFEITURA DE

FAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODANOSSACIDADE.AMORPORNOSSAGENTE.

NúcleoSanta Helena
Perímetro:1.618 m

Área: 118.902 m?

Vila Sarney
Perimetro:689 m
Área: 25.791 m?

SECRETARIAMUNICIPAL DE HABITAÇÃO
AvenidaJoão Barbosa de Moraes, 750, Vila Zeferina, itaquaquecetuba, SP

CEP: 08576-070 - Tel.:(11) 4753-7000

PREFEITURA DE

MAGUAQUECETUBA
Jardim Nossa Senhora D'Ajuda À

Perimetro:1.802 m
Área: 206.474 m?

RE
VilaMonte Belo
Perimetro:2.284 m
Área: 101.296 m?

SECRETARIAMUNICIPAL DE HABITAÇÃO
AvenidaJoão Barbosa de Moraes, 750, Vila Zeferina, Itaquaquecetuba,SP

CEP: 08576-070- Tel.: (11) 4753-7000

PREFEITURA DE

 TTAQUAQUECETUBARECONSTRUÇÃODANOSSACIDADE.AMORPORNOSSAGENTE.
Assim, referidos núcleos já contam com a realização dos seguintes trabalhos:

a) Análise Prévia;

b) Diagnóstico;

c) Plano de Regularização;

d) Reunião com os beneficiários;

e) Levantamento Topográfico.

Por oportuno informamos que a Vila Gepina já recebeu cadastro social e selagem e c Jardim

Nossa Senhora da Ajuda está recebendo tal serviço, com previsão de entrega em 26/07/2024.

Reiteramos que o mapeamento de riscos e a solução dos problemas eventualmente detectados

é um dos condicionantes para o processo de Regularização nos núcleos acima indicados, mas que

não impedem que a regularização pretendida aconteça.

Entretanto, a regularização fundiária só pode acontecerdepois da aprovação, pelo município,

de um projetourbanísticoespecífico para cada assentamento. Esse projeto promoverá o parcelamento

do solo, indicando os logradouros já existentes e terrenos públicos e definindo a localização dos futuros

lotes.

Também é de conhecimento do nobre Edil que o andamento e cronograma da regularização

que estã sendo promovida nos núcleos indicados, ainda que conte com glebas em estágio avançado

de regularização, têm as ordens de serviço e o apoio técnico sendo executados pelo Consórcio G-

Urb.

Sendo só para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisqueresclarecimentos que se

fizerem necessários.

Atençiosamente,

Ceiso Serafim de Oliveira

Secretário Municipal de Habitação.

Ao Ilmo. Sr.
MARCELO BARBOSA
Secretário Municipal de Governo

As
da
 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

AvenidaJoão Barbosa de Moraes, 750, Vila Zeferina, Itaquaquecetuba,SP

ÉS CEP: 08576-070- Tel.: (11) 4753-7000    Secretaria“lr cá deRoques

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODANOSSACIDADE.AMORPOR NOSSAGENTE.

itaquaquecetuba, 10 de junho de 2024.

Ofício JLU/2024 - SEHAB

Ref: Ofício 476/SMG/2024

Indicação 3657/2024— Vereador David Ribeiro da Silva — David Neto

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o, cordialmente, e como forma de demonstrar como está a regularização

fundiária no núcleo Vila Esperança / Tipóia, de forma a atender à indicação de n.º 3657/2024, do DD

Presidente da Câmara Municipal de ltaquaquecetuba, Vereador David Neto, trazemoso seguinte:

O Núcleo Vila Esperança está devidamenteindicado para a promoção de REUREB, no Programa

Estadual de Regularização Fundiária, o Cidade Legal.

Vila Esperança (Tipóia)
Perímetro:1.470 m
Área: 84.632 m?

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
AvenidaJoão Barbosa de Moraes, 750, Vila Zeferina, Itaquaquecetuba,SP

CEP: 08576-070- Tel.: (11)=75377000

+; PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODANOSSACIDADE.AMORPORNOSSAGENTE.

y
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação

itaguaguecetuba

EscritórioRegional: MetropolitanaSP Nº de Núcicos: 223 Núcleos CDHU: 4

Região de Governo: Metropolitana São Pauto Familiasem Atendimento: 63318 Nºtotes: 63338

RegiãoAdministrativa:São Pauto Populaçãoem Atendimento:263352 a 2023.64

Nº Núcico(s) totes Atencidos:1193

EmpresaResponsável:ConsórciolemeBrasil JNS.Gerentec Registrado(s):13 FamiliasAtendidas:3193.

Prefeito: EDUARDO BOIGUES QUERO? PopisaçãoAtendida: 12772

VILA ESPERANÇA tinctusão) interosso -
tinteresse social) Social Não na Asse

Reiteramos que o mapeamento de riscos e a solução dos problemas eventualmente detectados

no bairro (lá há risco de alagamento) é um dos condicionantes para o processo de Regularizaçãono

núcleo acima indicado, mas que não impedem que a regularização pretendida aconteça.

Entretanto, a regularização fundiária só pode acontecerdepois da aprovação, pelo município,

de um projeto urbanístico específico para cada assentamento. Esse projeto promoverá o parcelamento

do soto, indicando os logradouros já existentese terrenospúblicos e definindo a localização dos futuros

lotes.

Sendo só para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisqueresclarecimentos que se

fizerem necessários.

Atengiosamente,
. 4

Celso Serafim de Oliveira

Secretário Munitipal de Habitação.

Ao Ilmo. Sr.
MARCELOBARBOSA
Secretário Municipal de Governo

PN : SECRETARIAMUNICIPALDE HABITAÇÃO
E AvenidaJoão Barbosa de Moraes, 750, Vila Zeferina, ftaquaquecetuba,SP

ia do é im CEP: 08576-070 - Tel.: (11) 4753-7000
esnade seuinca

PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBARECONSTRUÇÃODANOSSA CIDADE.AMORPORNOSSAGENTE.
itaquaquecetuba, 10 de junho de 2024.

”
Ofício 249 (2024 - SEHAB

“Ref: Ofício 476/SMG/2024

Indicação3658/2024— Vereador David Ribeiro da Silva — David Neto

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o, cordialmente, e como forma de demonstrar como está a regularização

fundiária no núcleo Bairro dos Batistas, de forma a atender à indicação de n.º 3658/2024, do DD

Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, Vereador David Neto, trazemoso seguinte:

O Núcleo Bairro dos Batistas não está indicado para a promoção de REURB no Programa

Estadual de Regularização Fundiária, o Cidade Legal, entretanto há pedido de promoção de

regularização fundiária feito pela empresa titular dos direitos do imóvel (FINA e Ouro Gestão

Franchising e Negócios Ltda.), conforme processo administrativo 11670/2022.

Em referido pedido a empresa responsabilizar-se-á pela realização de levantamento

topográficogeorreferenciado cadastral - LEPAC, sendo acompanhadoefiscalizado pela Secretaria de

Habitação, como dispõe a Lei 13.465/2017.

Feitas as peças técnicas necessárias, a regularização fundiária só acontecerá depois da

aprovação, pelo municipio, do projeto urbanístico. Esse projeto promoverá o parcelamento do solo,

indicando os logradouros já existentese terrenos públicos e definindo a localização dos futuros lotes.

Sendo só para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisqueresclarecimentos que se

fizerem necessários.

Atençgiosamente,

Celso Serafim de Oliveira

Secretário Municipal de Habitação.

Ao Ilmo. Sr.
MARCELO BARBOSA
Secretário Municipal de Govemo

SECRETARIAMUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Avenida João Barbosa de Moraes, 750, Vila Zeferina, Itaquaquecetuba,SP

CEP: 08576-070 - Tel.: (11) 4753-7000